(امیدی و رضایی، ۱۳۹۰: ۱۲۱)

ب - بحران لیبی: انتظار تا واکنش

در پی بالا گرفتن اعتراضها در برخی کشورهای همسایه لیبی همچون تونس و مصر، دامنه این موج به لیبی هم رسید. ناآرامی از ۲۳ دی ۱۳۸۹ (۱۵ فوریه ۲۰۱۱ میلادی) آغاز شد و در ۲۸ و ۲۹ بهمن سخت‌گسترش یافت که در بنغازی دومین شهر لیبی و بیضا با درگیری خونین همراه بود و در طرابلس، پایتخت لیبی با حمله جنگنده‌های نیروی هوایی دولت روبه‌رو شد. با افزایش حملات دولت به مخالفان، شورای امنیت ۴۴ روز پس از آغاز اعتراضها برپایه قطعنامه ۱۹۷۰ در هفتم اسفند ۱۳۸۹ (۲۶ فوریه ۲۰۱۱) که با اجماع به تصویب رسید معمر قذافی رهبر لیبی و نزدیکان او را تحریم کرد و خواهان محاکمه او در دیوان کیفری بین‌المللی به جرم جنایت نسبت به بشریت شد. رفته‌رفته بیشتر شهرهای لیبی از شرق به غرب به‌دست مخالفان دولت افتاد.